«Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения» национального проекта «Демография» (далее – проект «Старшее поколение»)

Куратор национального проекта   «Демография» в Ленинградской области - заместитель Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам - Емельянов Н.П.

Сроки реализации проекта: 01.01.2019 – 31.12.2024
Региональный проект «Старшее поколение»:
руководитель проекта  - председатель комитета по социальной защите населения Ленинградской области – Толмачева А.Е. (с 16 марта 2021 года) 

главный распорядитель бюджетных средств в 2021 году:
комитет по здравоохранению Ленинградской области (2019-2024)

соисполнители проекта в 2021 году:
комитет по социальной  защите населения Ленинградской области
комитет по здравоохранению Ленинградской области

лимиты доведенных денежных средств в 2021 году:
комитет по здравоохранению  – 123,4 тыс. рублей   (для поддержания уровня 95% привитости проживающих в учреждениях социального обслуживания граждан из групп риска).
Соглашение о предоставлении иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое значение, из федерального бюджета бюджету Ленинградской области от 09.02.2019 № 056-17-2019-050 заключено комитетом по здравоохранению. Кассовое исполнение закупки запланировано в августе 2021 года. Конкурс по  закупке  состоялся 18 апреля 2021 года 
Количество вакцины  - 74 шт. Оплата перенесена с  августа 2021 год на июль 2021 года.

финансирование регионального проекта 2019-2024 гг. 

	Наименование
	Объем финансового обеспечения по годам реализации 
(млн. руб.)

	
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Всего, в том числе:
	67,3
	11,82
	0,123
	0,123
	0,123
	-

	федеральный бюджет
	66,28
	8,07
	0,123
	0,123
	0,123
	-

	консолидированный бюджет
	1,02
	3,75
	0
	0
	0
	-



[bookmark: _GoBack]Достижение целевых показателей   (1 полугодие 2021 года)

	№
п/п
	Наименование 
целей и показателей
	Единица измерения 
(по ОКЕИ)
	Фактическое значение за предыдущий год
	Значение 
(план/прогноз) 
	Плановое значение на конец года
	Процент
достижения показателя
(текущее)
	Комментарий

	
	
	
	
	прогноз
	факт
	
	
	

	1
	Доля граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов, получивших социальные услуги в организациях социального обслуживания, от общего числа граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов
	ПРОЦ.
	0
	
2,1
	
2,3
	
2,1
	
109,5%
	Методика расчета не утверждена

	2
	Уровень госпитализации на геронтологические койки лиц старше 60 лет на 10 тыс. населения соответствующего возраста
	
УСЛ. ЕД.
	
14,50
	
21,7
	
21,7
	
55,1
	
17,6%
	Методика расчета показателя утверждена  Федеральным проектом  «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения «Старшее поколение»




	3
	Охват граждан старше трудоспособного возраста  профилактическими осмотрами, включая диспансеризацию
	
ПРОЦ.
	
22,30
	
10,5
	
11,6
	
33,3
	
39,38%
	Методика расчета показателя утверждена  Федеральным проектом  «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения «Старшее поколение».


	4
	Доля лиц старше трудоспособного возраста, у которых выявлены заболевания и патологические состояния, находящихся под диспансерным наблюдением

	
ПРОЦ.
	
48,80
	
62,1
	
62,4
	
62,1
	
100%
	Методика расчета показателя утверждена  Федеральным проектом  «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения «Старшее поколение»

	5
	Доля граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов, получающих услуги в рамках системы долговременного ухода, от общего числа граждан старшего трудоспособного возраста и инвалидов, нуждающихся в долговременном уходе
	ПРОЦ.
	
-
	
-
	
-
	
-
	
-
	
Реализация с 2022 года
Методика расчета не утверждена



